
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º 1061/2008/DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação 
de Condutores UNIAUTO- COOPERATIVA DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº 
03.612.619/0001-45, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC UNIAUTO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2898, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA N.º 1062/2008/DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação 
de Condutores SETEPSI – SERVIÇOS TÉCNICOS E 
PISCICOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 03.025.151/0001-92, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC SETEPSI (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2940, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1042/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO as declarações prestadas por Aline Cássia de 
Lara perante à Corregedoria Geral deste Departamento acerca 
do não recebimento do CRV e CRLV do veículo de placa JVJ-
9601 ;
CONSIDERANDO que os documentos foram impressos no dia 
26/02/2007 e remetidos ao setor ao setor de atendimento 
no lote nº 49.392, depois entregues ao despachante da 
concessionário Apeú Motos, sem recibo de entrega;
CONSIDERANDO que a declarante solicitou a emissão de 2ª via 
dos documentos e a inclusão de restrição administrativa em seu 
veículo;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 093/2007 que se 
posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, a possível 
participação de servidores desta Autarquia, visto que tal 
conduta configura, em tese, infração ao disposto no art. 178, 
XIV da Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, a possível participação de 
servidores desta Autarquia, visto que tal conduta configura, em 
tese, infração ao disposto no art. 178, XIV da Lei 5810/94;
II - DESIGNAR os servidores LORENA AFLALO VIANA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176567-1 , e EDÊMIA DIAS 
BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5558758-
71 , e MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55588482-1, para, sob a 
presidência da primeira, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 

estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 16 de abril de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA N.º 1063/2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AUTO ESCOLA TOCANTINS – CNPJ Nº 
02.832.151/0001-31 , junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º RENOVAR o registro do CFC TOCANTINS MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2968, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 4ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Marabá/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1043/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 006/2008, datado de 
15 de abril de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria 
nº 383/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31114, de 
25/02/2008 solicitando a concessão de mais 60 (sessenta) 
dias de prorrogação de prazo, a partir do 25/04/2008, para a 
continuidade da instrução processual, para o interrogatório do 
servidor acusado e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, a contar 
do dia 25/04/2008, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 383/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição nº 31114, de 25/02/2008.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 16 de abril de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº1070 /2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas 
atribuições legais determinadas pela PORTARIA nº 170/2008-
DG, publicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a proprietária da Empresa Centro 
de Formação de Condutores TAPAJÓS LTDA, CNPJ nº 
03.673.760/0002-39, solicitou o descredenciamento do CFC 
filial regitrado sob o nº 238, unto a este Órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR, a pedido, o registro de credenciamento 
nº 238 , atribuído ao CFC AUTO ESCOLA TAPAJÓS FILIAL, 
conseqüentemente as atividades de formação e aperfeiçoamente 
teórico técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 11ª Região Administrativa, com atuação no 
município de ITAITUBA/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de abril de 2008.
Joercio Fontinelle Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº005/2008 - SETRAN
Número do Convênio: 005/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN/PA, CNPJ/MF n° 
04.953.717/0001-09, com interveniência do CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a manutenção, 
reparos e adequações nas vias de acesso às balanças de 
pesagem da Alça Viária, e dos Municípios de Capanema, Ourém, 

Concórdia do Pará, Tailândia, Breu Branco e Goianésia.
Vigência: Início: 09/04/2008 Término: 07/07/2008.
Valor: O valor do presente Convênio é de R$ 1.188.311,00 (um 
milhão, cento e oitenta e oito mil, trezentos e onze reais).
Dotação Orçamentária: 66.201 - Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 26 - Transporte; 181 – Policiamento; 1184 – 
Segurança para Todos e Todas; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 782 - Transporte Rodoviário; 1182 – Caminhos 
da Parceria; 1467 – Operacionalização das Ações do Projeto 
Asfáltico Participativo (PAP); 449051 – Reforma e Adaptação; 
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/04/2008
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
Fiscal do Convênio: Rodrigo Nassar
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VALDIR 
GANZER.
Endereço Completo das Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, sediado no município de 
Belém, na Avenida Augusto Montenegro, km 03, CEP: 66640-
000. SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, com sede 
nesta capital à Avenida Almirante Barroso, 3639. CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/PA, com sede no município 
de Belém, na Av. Almirante Barroso, nº 4314, Bairro do Souza, 
CEP: 66613-710.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1044/2008-DUR/CDRH, DE 17.04.2008
OBJETIVO: Tornar sem efeito as Portarias 1027/2008, 
1028/2008, e 1029/2008-DUR/CDRH, que concederam 
diárias aos colaboradores eventuais constantes nas mesmas, 
publicadas no DOE Nº 31151 de 17/04/2008.

PORTARIA Nº 1045/2008-DUR/CDRH, DE 17.04.2008
SERVIDORES:
JOEL PEREIRA MELO (MILITAR)
MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO (MILITAR)
ELIAS PINHEIRO BARBOSA (MILITAR)
HÉLIO DA SILVA MORAES (MILITAR)
JOSÉ ROBERTO ARAUJO CUNHA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODOS: 01 a 05/04/2008 e 06 a 10/04/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele Município.

PORTARIA Nº 1046/2008-DUR/CDRH, DE 17.04.2008
SERVIDORES:
JOSÉ AMSTERDAN FERREIRA LOPES (MILITAR)
JALTER DOS SANTOS SOUZA (MILITAR)
FRANCISCO MENDES COSTALAT (MILITAR)
KLEBSON MODESTO CARVALHO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODOS: 11 a 15/04/2008 e 16 a 20/04/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele Município.

PORTARIA Nº 1047/2008-DUR/CDRH, DE 17.04.2008
SERVIDORES:
CIRINEU GUILHERME MILLER (MILITAR)
JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO COSTA (MILITAR)
JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (MILITAR)
OLIMAR LIMA DE SOUSA (MILITAR)
JOEL LOPES DE LEMOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODOS: 21 a 25/04/2008 e 26 a 30/04/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele Município.

PORTARIA Nº 1048/2008-DUR/CDRH, DE 17.04.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 941/2008-DUR/CDRH, o valor 
de diárias concedidas ao servidor MARCUS VINÍCIOS DA SILVA 
ALENCAR, onde se lê: 2.472,50, leia-se: 2.092,50

PORTARIA Nº 1050/2008-DUR/CDRH, DE 18.04.2008
SERVIDOR: PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 17/04 a 22/04/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de fiscalização para 
aquele Município.

PORTARIA Nº 1052/2008-DUR/CDRH, DE 18.04.2008
SERVIDOR: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA (DAS-05)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 04/04/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: A fim de complementar as diárias concedidas para 
a servidora participar do Workshop (NIST) sobre normatização 
de sistemas inteligentes de Trafego (ITS) e sistemas de 
gerenciamento de trafego (TMS) e ter permanecido (½ diária) 
além do previsto naquela Cidade.


